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Architektur

Grundrisse / Nutzungen

Im Gebaudesockel, direkt vom Strassenraum her er-
schlossen, befinden sich die Gewerbeateliers. Jede
Einheit hat einen separaten Eingang und ein eigenes, re-
prasentatives «Schaufenster». Der Kontakt zum 6ffentli-
chen Raum und die Einsicht ins Geschehen der Gewerbe
fordert die Attraktivitat dieser Raume. Einzelne Ateliers,
die vom Hof erschlossen sind, konnen auch dem Woh-

nen dienen.

Daruiber stapeln sich die Wohngeschosse der einzelnen
Gebaudevolumen. Die Geschosse sind tiber einen zen-
tralen Treppenhauskern erschlossen. So ergeben sich
Grundrisse ohne spurbare Riickseite, mit allseitiger
Aussicht. Beim Richtprojekt ist ein ausgewogener Woh-
nungsspiegel vorgesehen.

Zusammen mit den darunter liegenden Verkaufs-,
Dienstleistungs- und Gewerbeflachen wird ein ausgewo-

gener Nutzungsmix erreicht.

Geschosse / Schnitte
Im Schnitt ersichtlich ist die Stapelung der Nutzungen,

sowie die Beschaffenheit des Sockels. Markant ist die
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Architektur Konzept

Riickstaffelung in den Obergeschossen auf der Hofseite.
Die Ateliereinheiten im Erdgeschoss profitieren von
Nahe und dem direkten Gegeniiber, die Wohnungen in
den daruberliegenden Punktbauten wiederum vom ver-

grosserten Abstand zum Nachbar.

Im Erdgeschoss resp. Gebaudesockel sind Raume mit
einer Uberhohe von mindestens 5.20 Metern im Licht
vorgesehen. Einerseits konnen so auch Nutzungen auf-
genommen werden, welche hohe Raume voraussetzen,
gleichzeitig bietet sich die Moglichkeit, dass auch eine
Galerie als Zwischengeschoss eingezogen werden kann.
Der Raumabschnitt unmittelbar der Fassade entlang
bleibt doppelgeschossig, damit die daussere Wirkung des

Gebaudesockels erhalten bleibt.

Materialisierung

Grundsatzlich wird eine «Einheit der Vielfalt» ange-
strebt. Fir die Gesamtiiberbauung soll im Groben einen
einheitlichen Charakter ablesbar sein. Der Gebdudeso-
ckel dient hierbei als Bindeglied, sowohl in seiner
Dimensionierung wie auch in seinem Ausdruck. Die

Vielfalt wird uber die Variation der Elemente im Detail

Auftraggeber:
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erreicht, wobei die verschiedenen Etappen resp. Parzel-
len eine gewisse architektonische Freiheit geniessen.
Das Richtprojekt sieht eine hochwertige, Materialisie-
rung von dauerhafter Qualitadt vor:

- hinterliiftete, zweischalige oder homogene Fassaden
(Einsteinmauerwerk)

- Gebdaudesockel aus Ortsbeton (Variation von gestockt
/ glatt /geschliffen)

- Punktbauten oberhalb des Sockels: Beton- oder Natur-
steinelemente fiir Fensterleibungen und horizontale
Abschlisse / Gesimse, in kleinem Masse Keramik als
Veredelungsmerkmal fiir die prdgenden architektoni-
schen Elemente bei Loggien, Turen, Fenstern, Terras-
senfassaden, etc.

- textile Beschattungselemente fiir Fenster und Loggien,
womit ein urban- wohnlicher Ausdruck angestrebt wird
- Im Sockelbereich kommen strassen- und gassenseitig
Fallarmmarkisen zur Anwendung, womit ein urbaner,
der 6ffentlichen Nutzung entsprechender Ausdruck an-

gestrebt wird
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Analyse Stadtebau
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Stadtebau
Zentrumsplanung

HIIN Hauptachsen

I Dorfstrasse
Orthogonales Muster
Knoten

Bm Hochbauten
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B Offentliche Bauten

Bl Nutzungsmagnete
Konzentration Publikums-
frequenzen

Quelle: Zentrumsplanung Stadt Kloten
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Bachstrasse Richtprojekt .
Stadtebau
Konzept
Ein heterogenes Stadtgefiige 6 Eigentimer - unabhangige Punktbauten
- autonome Parzellen - 6 Eigentimer (Eigen-
@ - 0ffentlicher Raum stoppt bei @ timergemeinschaften) Jede Parzelle ein
Parzellengrenze - 6 Parzellen Punktbau ...
- Widerspruch von Zentralitdt - zeitlich unabhdngige
und Bebauung Projekte
Sockel mit kleinen Einheiten Eine Silhouette Griner Hof und Dachgarten fiir

die Gemeinschaft

W

... mit kleinen Unterschiedliche - mit einem griinen Herz
@ Einheiten im @ Gebaudehodhen, @ -und Dachgérten : Mehrwert
Erdgeschoss ... die eine Silhouette fir die Bewohner/innen
schaffen

Auftraggeber:
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Der Sockel : eine rdumliche Fassung
des offentlichen Raumes

&

. verbunden mit dem

@ Erdgeschoss durch
einen Sockel ...

Gassen : Der offentliche Raum
geht bis zur Fassade

offentliche Durchwegung

@ Durchquerung

Erganzung moglich aber nicht
notwendig

- Zu beiden Seiten werden Gassenriaume

geschaffen

- Aufwertung der beiden Gassen durch

Konzentration der Erschliessung (Ein-/

Ausfahrt)

- Mobilitdt: minimales PP-Angebot
an zentraler Lage / sehr gute OV
Erschliessung

@ Potentielle
Erweiterung

nach Norden
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Schnitt 1 - Bachstrasse Richtung West

5. 0G ’ |
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EG

Begegnungszone
Bachstrasse

Glattalbahn

Schnitt 2 - Bachstrasse Richtung Ost

Begegnungszone
Bachstrasse

Glattalbahn o
Stadthaus
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Grundrisse
1. OG Gewerbe
Mst: 1:500

und Wohnen
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Grundrisse

Regelgeschoss / Wohnungsspiegel

Mst: 1:500
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Wohnungspiegel

Atelier 1.5 Zi-Whg 2.5 Zi-Whg 3.5 Zi-Whg 4.5 Zi-Whg Total
Stimo 0 9 8 2 10 29
Specogna 2 8 8 6 2 26
Kalchengasse 3 3 2 8 8 3 24
Kalchengasse 7 2 2 3 7 1 15
Gerbegasse 10 2 4 4 8 4 22
Total 9 25 31 31 20 116

1.5 Zimmer Wohnung
2.5 Zimmer Wohnung
3.5 Zimmer Wohnung

4.5 Zimmer Wohnung
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Freiraumkonzept
Dachaufsicht
Mst: 1:500
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Sicherheitszonenplan
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Flughafen Ziirich
Sicherheitszonenplan Auszug
Parzellen: 4072, 4089, 4090,

4091, 4689, 4690
Gerbegasse 1-10, Kalchengasse 1-7,
Bachstrasse 7, 8302 Kloten

@ Koordinatenpunkt mit Héhe SiZo

Centerlines / Flachengrenzen N
— Hohenlinien A
— — - Hilfslinien / Schnittlinien
Papierformat: A3 ————— Meter .
Massstab 1:1°000 © 10 20 30 40

Datenquellen:
Ubersichtsplan Kanton Ziirich (© 2022 Amt fiir Raumentwicklung)

© Flughafen Zirich AG, Zonenschutz

Postfach, 8058 Zurich-Flughafen
www.flughafen-zuerich.ch
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(Auszug)

4 Resultate der Berechnungen
4.1 Hausbeurteilung

Die Beurteilungspegel werden mit dem CadnaA Werkzeug ,Hausbeurteilung® ermittelt. Damit
wird Uber die Baukdrper ein Immissionspunkteraster an allen Fassaden sowie Geschossen
generiert.

Nach der neuen Rundungsregel sind die Resultate mathematisch auf die erste Dezimalstelle
zu runden. Dabei gilt ein Pegel von 0.1dB(A) Gber dem massgebenden Grenzwert bereits als
Uberschritten. Die in den Ubersichten abgebildeten Resultate wurden dementsprechend auf
die jeweils nachste Ganzzahl aufgerundet Bsp. 64.1dB(A) = 65dB(A).

4.1.1 Ubersicht Beurteilungspegel Tag

AR\

Ansicht Larmmodell von Stidwest

Ansicht Larmmodell von Siidost

isierungen und Bericht

Auftraggeber:

STIMO Generalunternehmung AG /
Specogna Liegenschaften AG /
StwE Kalchengasse 3 und 7 / StwE Gerbegasse 10

5 Beurteilung
5.1 Strassenlarm

Die Immissionsgrenzwerte fiir Strassenldarm nach LSV Anhang 3 werden an samtlichen Bau-
volumen sowie Uber alle Geschosse am Tag und in der Nacht eingehalten.

5.2 Fluglarm

Die Immissionsgrenzwerte fir Zivilfluglarm mit Grossflugzeugen nach LSV Anhang 5 werden
am Tag eingehalten, in der ersten Nachtstunde zwischen 1 — 3 dB iiberschritten.

Fir die Nachtstunden gelten die Planungswerte fiir den Zivilfluglarm mit Grossflugzeugen mit
den Massnahmen nach LSV Art. 31a Abs. 1 als eingehalten.

6 Massnahmen
6.1 Fluglarm

Zur Einhaltung der Immissionsgrenzwerte in der Nacht sind die folgenden Massnahmen nach
LSV Art. 31a umzusetzen.

6.1.1 Erhohte Anforderungen an den Schallschutz (LSV Art. 31a Abs. 1b)

Larmempfindlichen Rdume haben mindestens die erhdhten Anforderungen nach SIA 181 Aus-
gabe 2006 gegen Aussen- und Innenléarm einzuhalten. In Abhangigkeit der Larmbelastung in
der 1.Nachtstunde gilt folgende Massgebende Anforderung De an den Aussenlarm-Luftschall.
Larmbelastung 1.Nachtstunde 58dB B Massgebende Anforderung De 36dB

Larmbelastung 1.Nachtstunde 57dB B Massgebende Anforderung De 35dB

Larmbelastung 1.Nachtstunde 56dB » Massgebende Anforderung De 34dB

6.1.2 Fenstermotoren (LSV Art. 31a Abs. 1c 1.)

Die Schlafzimmer sind mit einem zeitgesteuerten Motor auszuristen, mit dem sich das Fenster
wahrend der flugverkehrsfreien Zeit von 24 Uhr bis 6 Uhr automatisch 6ffnen und in den Gbri-
gen Zeiten automatisch schliessen ldsst. Detaillierte Anforderungen sind im kantonalen Merk-
blatt (Beilage 07 + 08) ersichtlich.

6.1.3 Kontrollierte Beliiftung (LSV Art. 31a Abs. 1c 2.)

Neue Wohneinheiten sind mit eine kontrollierten Liftungsanlage auszuriisten, welche mindes-
tens alle Schlafzimmer versorgt. Detaillierte Anforderungen sind im kantonalen Merkblatt (Bei-
lage 08 + 09) ersichtlich.

Dibendorf, 11.01.2024
Sachbearbeitung: Pascal Kamm

NS me==m

Michael Wichser Pascal Kamm

Michael Wichser + Partner AG Diibendorf
Akustik und Bauphysik
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1 STIMO (45%)

2 STIMO (55%)
3+4 STIMO
Kalchengasse 3
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Gerbegasse 10
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Energie
PV-Anlagen
Bedarf und vis. Darstellung

Geb. EBI2=

Flache [m]
2

[m]

2410.2 2169.18
2945.8 2651.22
5356.0 4820.4
2790.0 2511.0
2093.0 1883.7
3128.0 2815.2
3022.0 2719.8

Gebaud

PVA-

Differenz

Auftraggeber:

STIMO Generalunternehmung AG /

Specogna Liegenschaften AG /

StwE Kalchengasse 3 und 7 / StwE Gerbegasse 10

b

Leistung Hauptdach Hauptdach AufbauAufbau

Leistung MUKEN vs. Geb.

gem.
Muken
[kWp]

21.69
26.51
48.20
25.11
18.84
28.15
27.20

Max.
Leistung

10%
40%
29%
37%
35%
26%
39%

Max.
[kWp]

24.20
44.00
68.20
39.60
29.04
38.28
44.44

Ost [kWp] West [kWp] Ost

11.44
22.00
33.44
18.92
11.88
18.48
21.56

e PVA-Leistung Differenz
gem. Muken MuKEn vs. Max. Geb.
[kWp] Leistung
21.69 10%
26.51 40%
2 48.20 29%
25.11 37%
18.84 35%
28.15 26%
27.20 39%

Leistungsvergleich Soll vs. Max.

Leistung

Max. [kWp]

24.20
44.00
68.20
39.60
29.04
38.28
44.44

11.44
22.00
33.44
18.92
14.96
18.48
21.56

[Stk.]

[kWp]

1.32
0.00
1.32
1.76
2.20
1.32
1.32

Anz. Module

55
100
155

90

66

87
101

West
[kWp]

1.32
0.00
1.32
1.76
2.20
1.32
1.32

Analyse und Darstellung:

TL

Thomas Liem Partner
Ingenieure fur Technik im Bau

+41 44 455 37 55
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UndaCh) auch in Butterfly Anordnung
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Energie
PV-Anlagen
Visuelle Darstellung

N P2 -
Contec Greenlight aufbau

«Schmetterlingsaufstellung»

Aufgestanderte, West-Ost orientierte Anlagen

mind. 50cm

) ) Rundkies; zur Verhinderung von Vegetation,
Reihenabstand

Zugang flr die Pflege stark erschwert

Substratschicht zwischen den
Modulen auf 15cm erhdht

15cm

s

(5 F#K:?.&EI?’S?

50cm

Diese Aufstellung ist zu bevorzugen:
— Die Begrunung kann sich zwischen den Reihen gut entwickeln.

— Die Begrunung ist gut zuganglich fur Kontrolle / Pflege / Unterhalt.

Dachbegriinungen und Solaranlagen gem. Griin Stadt Zirich

STIMO Generalunternehmung AG /
Specogna Liegenschaften AG /
StwE Kalchengasse 3 und 7 / StwE Gerbegasse 10

Analyse und Darstellung:

TL

Ingenieure fur Technik im Bau

Thomas Liem Partner
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Berechnungen
GF und aGF
GP und Richtprojekt

Geschossfliche GF (SIA 416) & aGF im Richtprojekt

Bauherr GF aGF HNF GSF AZ
faktor 0.78 aGF/GSF
m? m? m? m?
STIMO 4°624 4°282 3’607 1’461 2.9
Specogna 3’106 2°809 2’423 1’178 2.4
Kalchengasse 3 3’108 2’933 2’424 1’261 2.3
Kalchengasse 7 1’955 1°803 1’525 777 2.3
Gerbegasse 10 2’991 2’853 2’333 1’203 2.4
Total 15’783 14°680 12’311 5’880 2.5
Total GF aGF HNF GSF AZ
faktor 0.78
m? m? m?
Total 15’783 14’680 12’311 5’880 2.5

Mehrausniitzung im Gestaltungsplan ggii. Grundordnung

Gestaltungsplangebiet 5’879.6
Ausniitzung maximal nach Grundordnung 1.2
Zuldssige anrechenbare Geschossfliche 7’056
Projektiert in Richtprojekt 15°783
Faktor Mehrausniitzung Gestaltugsplan 2.2

+41 44 455 37 55

WWW.Z26.CH

LIMMATSTRASSE 65

8005 ZURICH

UND STADTEBAU AG

ARCHITEKTUR

ZUST GUBELI GAMBETTI



HO1¥NZ S008
mmmmmmmmmmmmmmm

9V nvE3Llayls aNn
zzzzzzzzzzz

ILLIGWY9 173809 LsNZ




Kennzahlen
aGF
Berechnungen aGF
STIMO Baubereich A1/A2
Nutzung Gewerbe Wohnen Gewerbeanteil
EG Gewerbe 633
Galerie Gewerbe 368
1. OG Gewerbe 703
2. 0G Wohnen 539
3. 0G Wohnen 542
4. 0G Wohnen 513
5. 0G Wohnen 476
6. OG Wohnen 254
7. 0G Wohnen 253
1’705 2’577 39.82%
Specogna Baubereich C
Nutzung Gewerbe Wohnen Gewerbeanteil
EG Ge / Wo 274 182 Rampe: 78.4
Galerie Ge / Wo 224 84
1. OG Wohnen 430
2. 0G Wohnen 357
3. 0G Wohnen 338
4. 0G Wohnen 316
5. 0G Wohnen 302
6. OG Wohnen 302
498 27311 17.72%
Kalchengasse 3 Baubereich B
Nutzung Gewerbe Wohnen Gewerbeanteil
EG Ge / Wo 344 264
Galerie Ge / Wo 235 140
1. 0G Wohnen 455
2. 0G Wohnen 405
3. 0G Wohnen 390
4. 0G Wohnen 376
5. 0G Wohnen 324
580 2’354 19.76%

Kalchengasse 7 Baubereich D

ZUST GUBELI GAMBETTI

Nutzung Gewerbe Wohnen Total Gewerbeanteil
EG Ge / Wo 151 166
Galerie Ge / Wo 155 65
1. OG Wohnen 244
2. 0G Wohnen 232
3. 0G Wohnen 216
4. 0G Wohnen 197
5. 0G Wohnen 189
6. OG Wohnen 189
306 1’496 1’803 16.98%
Gerbegasse 10 Baubereich E
Nutzung Gewerbe Wohnen Total Gewerbeanteil
EG Ge / Wo 339 269 608
Galerie Ge / Wo 231 144
1. OG Wohnen 445
2. 0G Wohnen 386
3.0G Wohnen 364
4. 0G Wohnen 344
5. 0G Wohnen 330
570 2°283 2’853 19.99%
TOTAL
Gewerbe Wohnen Total Gewerbeanteil
37659 11’021 14’680 25%
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